
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

DETERMINA

N° 294    Registro del 28/12/2023  Registro Generale N° 1124 del 28/12/2023

Oggetto : Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni
con disabilità, e piano di riparto per l’anno 2023, di cui al decreto del Ministro
dell’interno  e  del  Ministro  per  le  disabilità,  di  concerto  con  il  Ministro
dell’istruzione e il  Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 agosto 2023.
Esecuzione atto di indirizzo impartito con Deliberazione di Giunta Comunale n.
201 del 15/12/2023. 

  C.l. 1177 del  -  Determina N°  294 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona

PREMESSO CHE:
-con decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’istruzione e il 
Ministro dell’economia e delle finanze, del  24 agosto 2023, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana  n.  240  del  13  ottobre  2023,  è  stato  ripartito  ai  Comuni  il  Fondo  per  l’assistenza  all’autonomia  e  alla  
comunicazione degli alunni con disabilità, e piano di riparto per l’anno 2023 ed assegnata al Comune di Arnesano la  
somma di € 6.730,80;
-con dette risorse i Comuni devono garantire, ai sensi dell’art. 139 del Decreto Legislativo n. 112/1998, il servizio di  
assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti con disabilità che frequentano 
le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado;
-il servizio  di “Integrazione scolastica e sociale (specialistica) in favore di alunni diversamente abili”, ai sensi dell’art.  
92 del  Reg.  Reg. Puglia  n.  4/2007 e ss.  mm. ii.,  rientra tra i  servizi  essenziali  programmati  nei  Piani  di  Zona e  
garantiti,  a  cura  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali,  a  tutti  gli  alunni  dei  Comuni  afferenti  al  relativo  Ambito  di 
appartenenza;

Richiamata la Deliberazione n. 201 del 15/12/2023 con cui la Giunta Comunale:
- stabiliva di fornire indirizzi ai competenti Settori sulle modalità di gestione delle risorse assegnate per l’assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità - anno 2023, pari ad € 6.730,80, al fine di permettere  
la realizzazione del servizio di integrazione scolastica, per il corrente anno scolastico,  in maniera coerente e nel 
rispetto della programmazione già effettuata  dal competente Ufficio dell’Ambito territoriale Sociale di Lecce sulla 
scorta delle istanze allo stesso pervenute dagli Istituti Scolastici; 
-  prendeva atto delle risorse assegnate al Comune di Arnesano, a valere sul Fondo per l’assistenza all’autonomia e  
alla  comunicazione degli  alunni  con  disabilità  -  anno 2023,  pari  ad €   6.730,80 e  stabilire  che  siano trasferite 
all’Ambito territoriale Sociale di Lecce per una gestione unitaria delle stesse rispondente alla programmazione del 
servizio di integrazione scolastica già effettuata da detto Ambito;
- demandava ai Responsabili dell’Area Finanziaria e dell’Area AAGG e Servizi alla Persona, ognuno per quanto di  
rispettiva  competenza  l’adozione  dei  consequenziali  atti  di  competenza  relativi  al  trasferimento  delle  somme 
rivenienti dal Fondo anno 2023 ed alla relativa rendicontazione;

VISTI:
-l’art. 139 del Decreto Legislativo n. 112/1998;
-l'articolo 13 comma 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104;
-la Legge n. 328/2000 e la L. R. 19/2006 e ss. mm. ii.;
-il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale di Lecce 2022/2024;
-il decreto del Ministro dell’interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’istruzione e il  
Ministro dell’economia e delle finanze, del 24 agosto 2023;

Dato Atto:
-che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  in  data  23/06/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 23/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato  
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui  
al d.Lgs. n. 118/2011; 
-che con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 26/07/2023 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di  
bilancio 2023/2025; 

Ritenuto pertanto di dover dare esecuzione alla Deliberazione di Giunta n. 201 del 15/12/2023 sopra richiamata, 
provvedendo ad assumere apposito impegno di spesa a favore del  Comune di  Lecce, Ente capofila dell’Ambito 
territoriale Sociale di Lecce, al fine di consentirne il trasferimento delle risorse sul capitolo che trova copertura al 
capitolo 959 del Bilancio 2023;
 

  C.l. 1177 del  -  Determina N°  294 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 2 di 4



Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
 
Nella qualità di incaricata ex art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 in forza del Decreto sindacale di nomina, legittimata,  
pertanto, ad adottare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve le situazioni di cui allo stato non vi è 
conoscenza,  cause di  incompatibilità  e/o conflitto di  interesse previste dalla normativa vigente,  con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA
 
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate seppur non materialmente trascritte, 
 
1. Di dare esecuzione  alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 del 15/12/2023 sopra richiamata impegnando 
l’importo di € 6.730,80 a favore del Comune di Lecce, Ente capofila dell’Ambito territoriale Sociale di Lecce, al fine di 
consentirne il trasferimento delle risorse che trova copertura al capitolo 959 del Bilancio 2023;
 
2. Di disporre la liquidazione e pagamento a favore del Comune di Lecce in qualità di Comune capofila dell'importo  
indicato nel punto precedente.
 
3.  Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  per  gli  adempimenti 
consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1177 del  -  Determina N°  294 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria  
degli importi di seguito elencati :

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

975 2023 1239 2023 0 TRASFERIMENTO SOMME AMBITO LECCE 6730,80

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1636 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 29/12/2023 aL 13/01/2024 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Iacomelli Loridana

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Dott.ssa Iacomelli Loridana

  C.l. 1177 del  -  Determina N°  294 / AREA 1 - Affari generali e servizi alla persona del 28/12/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

